1

Reunião de Júri - Procedimento Concursal Comum para constituição de reservas de

recrutamento, da carreira / categoria de Assistente Técnico – Unidade de Gestão

Administrativa, Financeira e de Recursos Humanos

ATA n.º 5

Aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco reuniu, nas

instalações da CCDR NORTE, o júri do procedimento concursal para a constituição de

reservas de recrutamento, na carreira e categoria de Assistente Técnico, designado

por Despacho do Sr. Presidente do Conselho Diretivo da CCDR NORTE, n.º 192/2025, de

02 de outubro, constituído por:

Presidente: Virgínia Cláudia Teixeira Moreira, Diretora da Unidade de Gestão

Administrativa, Financeira e de Recursos Humanos;

1.º Vogal efetivo: Marta Susana da Silva Ferreira, Chefe da Divisão de Recursos

Humanos, em regime de substituição;

2.º Vogal efetivo: Lara Andreia Salgado Pereira, Técnica Superior da Divisão de

Recursos Humanos;

Ordem de trabalhos:

1. Deliberar e aprovar sobre os resultados do método de seleção

Entrevista de Avaliação de Competências e elaborar lista de resultados

do método de seleção ordenada alfabeticamente;

2. Elaborar a Lista de Ordenação Final dos candidatos aprovados,

aplicando a fórmula de classificação final constante da Ata n.º 1.

Ponto 1.  Nos termos das competências do Júri do presente procedimento concursal,

decorreu nos dias 05, 10 e 15 de dezembro de 2025, em Mirandela, Porto e Braga,

respetivamente, a aplicação do método de seleção Entrevista de Avaliação de

Competências aos candidatos admitidos e convocados para a sua realização.

As entrevistas previstas para dia 5 de dezembro, em Mirandela, decorreram com

normalidade tendo comparecido as duas candidatas aprovadas. Estiveram presentes

na realização das entrevistas a Presidente do Júri, Virgínia Cláudia Teixeira Moreira,

Diretora da Unidade de Gestão Administrativa, Financeira e de Recursos Humanos; a

2

2.ª vogal efetiva, Lara Andreia Salgado Pereira, Técnica Superior da Divisão de

Recursos Humanos e 1.ª vogal suplente, Catarina Lopes Botelho Antunes, Chefe da

Divisão de Contratação Pública, que contribuíram para a elaboração desta ata na

qualidade de membros do júri presentes na EAC.

As EAC previstas para dia 10 de dezembro no Porto decorreram com normalidade não

tendo comparecido os candidatos Rúben Daniel Oliveira Freixo e Susana Maria de

Almeida Pinto, ficando assim excluídos nos termos do ponto 8.7 da OE202510/0371.

Devido a um imprevisto, a presidente do júri foi substituída na realização das

entrevistas dos candidatos Alexandra Cristina Ribeiro Paris Veloso e António Belo

Oliveira Melo, tendo as mesmas sido realizadas pelos restantes elementos efetivos e

2.ª vogal suplente, Geraldina Gabriela de Oliveira Zenha Garcêz, Chefe da Divisão de

Gestão Financeira.

As entrevistas previstas para o dia 11 de dezembro, em Braga, foram adiadas para o dia

15 de dezembro por motivos de força maior, tendo a 1.ª vogal efetiva sido substituída

pela 2.ª vogal suplente, Geraldina Gabriela de Oliveira Zenha Garcêz, Chefe da Divisão

de Gestão Financeira. O júri, recolhidos os contributos dos membros presentes nas

entrevistas elaborou e aprovou por unanimidade as fichas individuais dos candidatos,

cuja documentação se anexa ao processo, obtendo-se as classificações constantes do

Anexo I.

Considerando os resultados obtidos nos métodos de seleção, deliberou o júri aplicar a

fórmula de classificação final prevista nos termos da Ata n.º 1, para determinação da

classificação final da aplicação dos métodos de seleção, tendo sido obtidos os

resultados constantes do Anexo II.

Ponto 2.

Considerando os resultados obtidos, o Júri elaborou e aprovou o projeto de Lista

provisória Unitária de Ordenação Final dos candidatos aprovados, constante do Anexo

III da presente ata.

Nos termos do artigo 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, a referida lista

será submetida a audiência prévia, pelo prazo de 10 dias úteis, após o qual, caso não

existam pronúncias, se converterá, automaticamente, em definitiva e remetida ao

Presidente do Conselho Diretivo da CCDR NORTE para homologação.

Nada mais havendo a deliberar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a

presente ata, que depois de lida e achada conforme, é assinada pelos membros do Júri.

3

23 de dezembro de dois mil e vinte e cinco

Presidente

_____________________________

(Virgínia Cláudia Teixeira Moreira)

1.º Vogal efetivo

_____________________________

(Marta Susana da Silva Ferreira)

2.ª Vogal efetivo

_____________________________

       (Lara Andreia Salgado Pereira)

4

ANEXO I – Lista dos Resultados do Método de Seleção Entrevista de Avaliação de

Competências (EAC)

Nome
Nota da

EAC
Resultado Referência

Alexandra Cristina Ribeiro Paris
Veloso

17,6 Admitido/a 1. Porto

António Belo Oliveira Melo 16,8 Admitido/a 1. Porto

Elisabete Maria Gonçalves Loureiro 13,6 Admitido/a 2. Braga

Elisabete Marisa Mendes Faria
Almeida

16 Admitido/a 1. Porto

Fátima Cecília Rocha Gonçalves 12,8 Admitido/a 1. Porto

Filipa Lemos Monteiro 9,6 Admitido/a 3. Mirandela

Isabel Maria Vieira Lopes dos
Santos

10,4 Admitido/a 1. Porto

José Carlos Pereira Lopes 16 Admitido/a 1. Porto

Maria do Sameiro Leite Gomes de
Lima

16,8 Admitido/a 2. Braga

Maria Rosa Gonçalves Ribeiro 8,8 Excluído/a 2. Braga

Pedro Miguel do Amaral Ferreira 13,6 Admitido/a 1. Porto

Raquel Sofia Oliveira Gomes 13,6 Admitido/a 2. Braga

Rosa Maria Sousa Almeida 11,2 Admitido/a 3. Mirandela

Rúben Daniel Oliveira Freixo  Excluído/a 1. Porto

Susana Maria de Almeida Pinto  Excluído/a 1. Porto

Thelma Josefa Jesus Oliveira Lima 16,8 Admitido/a 2. Braga

Vânia Sameiro Pinto Oliveira 15,2 Admitido/a 2. Braga

5

ANEXO II

Lista de Resultados da Classificação Final dos Candidatos Aprovados

Nome
Classificação
PC / AC (60%)

Classificação
EAC (40%)

Classificação
final

Referências
Candidatura

Alexandra Cristina
Ribeiro Paris Veloso

16,5 17,60 16,94 1. Porto

António Belo Oliveira
Melo

18 16,80 17,52 1. Porto

Elisabete Maria
Gonçalves Loureiro

15,5 13,60 14,74 2. Braga

Elisabete Marisa
Mendes Faria Almeida

10,2 16,00 12,52 1. Porto

Fátima Cecília Rocha
Gonçalves

11 12,80 11,72 1. Porto

Filipa Lemos Monteiro 15 9,60 12,84 3. Mirandela

Isabel Maria Vieira
Lopes dos Santos

11,27 10,40 10,92 1. Porto

José Carlos Pereira
Lopes

15,5 16,00 15,70 1. Porto

Maria do Sameiro
Leite Gomes de Lima

17,13 16,80 17,00 2. Braga

Pedro Miguel do
Amaral Ferreira

19 13,60 16,84 1. Porto

Raquel Sofia Oliveira
Gomes

15,47 13,60 14,72 2. Braga

Rosa Maria Sousa
Almeida

15,2 11,20 13,60 3. Mirandela

Thelma Josefa Jesus
Oliveira Lima

13,8 16,80 15,00 2. Braga

Vânia Sameiro Pinto
Oliveira

17,93 15,20 16,84 2. Braga

6

ANEXO III

Projeto de Lista Unitária de Ordenação Final

Referência 1. Porto

Nome
Classificação

final

António Belo Oliveira Melo 17,52

Alexandra Cristina Ribeiro Paris Veloso 16,94

Pedro Miguel do Amaral Ferreira 16,84

José Carlos Pereira Lopes 15,70

Elisabete Marisa Mendes Faria Almeida 12,52

Fátima Cecília Rocha Gonçalves 11,72

Isabel Maria Vieira Lopes dos Santos 10,92

Referência 2. Braga

Maria do Sameiro Leite Gomes de Lima 17,00

Vânia Sameiro Pinto Oliveira 16,84

Thelma Josefa Jesus Oliveira Lima 15,00

Elisabete Maria Gonçalves Loureiro 14,74

Raquel Sofia Oliveira Gomes 14,72

Referência 3. Mirandela

Rosa Maria Sousa Almeida

13,6

Filipa Lemos Monteiro

12,84

		2025-12-29T15:02:21+0000

		2025-12-29T15:49:15+0000

		2025-12-29T16:35:46+0000